CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Angela Amin - Progressistas/SC

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº

Requer  a  inclusão  de  convidado  no

Seminário de Crime Cibernéticos proposto

nos Requerimentos 01/2021 e 14/2021, já

aprovados nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a inclusão de convidado no Seminário sobre Crimes Cibernéticos,

proposto  pelos  requerimentos  01/2021  e  14/2021,  já  aprovados  nesta

comissão:

  Renato Opice Blum - Mestre pela Florida Christian University; Chairman

no Opice Blum, Bruno e Vainzof Advogados; Advogado; Economista; Patrono

Regente do Curso de Pós-graduação em Direito Digital e Proteção de Dados da

Escola Brasileira de Direito – EBRADI; Professor coordenador dos cursos Direito

digital nas empresas: Estratégias e aplicações e Direito 4.0 da FAAP, do MBA

em Direito  Eletrônico  da  Escola  Paulista  de  Direito  (EPD)  e  dos  cursos  de

Proteção de Dados e Direito  Digital  do  INSPER; Diretor  da Technology Law

Association;  Membro  Convidado  do  Grupo  de  Cybercrimes  do  Conselho  da

Europa;  Membro  da  Associação  Européia  de  Privacidade  (European  Privacy

Association-Think Tank); Membro do Conselho da  EuroPrivacy (Senior Expert

em  Proteção  de  Dados);  Juiz  do  Inclusive  Innovation  Challenge  do  MIT

(Massachusetts Institute of Technology).

Sala da Comissão, 04 de junho de 2021.

ANGELA AMIN
Deputada Federal - Progressistas/SC

*C
D2

18
53

04
15

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218530415400

RE
Q

 n
.7

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

1
17

:2
4

- C
CT

CI